Nº 171, terça-feira, 4 de setembro de 2018 101ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018090400101

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2018 - UASG 200130

Nº Processo: 08672002632201844. Objeto: Contratação de empresa
de engenharia para reforma da Unidade Operacional da PRF em
Itabaiana,compreendendo reforma geral das instalações elétricas e
hidrossanitária, piso, revestimento, anexo e cobertura e alojamentos
masculino e feminino, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 04/09/2018 das 08h00 às 11h30 e das 14h00 às 16h30.
Endereço: Av. Maranhao, 1890 - Santos Dumont, Santos Dumont -
Aracaju/SE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200130-5-
00008-2018.

Entrega das Propostas: a partir de 04/09/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/10/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ORLANDO GENTIL NETO
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/09/2018) 200130-00001-2018NE800019

D I R E TO R I A - E X E C U T I VA
COORDENAÇÃO-GERAL

DE RECURSOS HUMANOS
ACADEMIA NACIONAL

DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 200229

Número do Contrato: 3/2014.
Nº Processo: 08650002362201404.
PREGÃO SRP Nº 9/2014. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA
-.CNPJ Contratado: 07671244000145. Contratado : E. R.
MARCHIORO & CIA LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato por mais doze meses ou até nova contratação, o
que ocorrer primeiro. Fundamento Legal: Art. 57, II, c/c § 4º da Lei
n° 8.666/93. Vigência: 22/09/2018 a 21/09/2019. Valor Total:
R$27.694,20. Fonte: 174020197 - 2018NE800009. Data de
Assinatura: 31/08/2018.

(SICON - 03/09/2018) 200229-00001-2018NE000001

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2018

A Pregoeira torna público o resultado parcial do Pregão
Eletrônico 04/2018-CPL/CGLIC/DIAD/ SENAP/MSP para Registro
de Preços para aquisiç o de insumos para laboratório de DNA.
Empresa encedora dos grupos 1(1-7)e grupo 2 (8-14):PRO ANÁLISE
QUÍMICA E DIAGNÓSTICA LTDA CNPJ 00.398 022/0001-51,
valor total de R$ 1.413.687,87 (hum milhão quatrocentos e treze
mil,seiscento e oitenta e sete reias e oitenta e sete centa os. Vencedora
do item 15: PROMEGA BIOTECNOLOGI DO BRASIL LTDA
CNPJ 11.909.227/0001-70, valor e R$ 504.639,36 (quinhentos e
quatro mil seisc ntos e trinta e nove reais e trinta e seis cen avos.

CELIANE DAMASCENA NUNES

(SIDEC - 03/09/2018) 200331-00001-2018NE800013

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 06/2018.
PARTES: Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União,
com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra 01, Bloco 'A', Edifício
Darcy Ribeiro, CNPJ 26.664.015/0001-48 e a empresa CENTURYLINK
COMUNICAÇÕES DO BRASIL LTDA, com sede na cidade de Cotia,
Avenida Eid Mansur, nº 666, Térreo, Parque São George, Cep 06708-
070, São Paulo/SP, CNPJ 72.843.212/0001-41.
OBJETO: Registro de Preços para a contratação de provimento de
serviço de comunicação que compõe a Rede WAN MPLS (Multiprotocol
Label Switching) da CGU, incluindo as conexões com a Internet na sede
e nas unidades regionais, por meio de Sistema de Registro de Preços,
Grupo 2.
RECURSOS: R$572.194,07 (quinhentos e setenta e dois mil cento e
noventa e quatro reais e sete centavos).
VIGÊNCIA: 31/08/2018 a 31/08/2019.
DATA DE ASSINATURA: 31/08/2018.
SIGNATÁRIOS: Pela CGU, Sr. Sérgio Akutagawa, Diretor de Gestão
Interna; pela empresa Centurylink Comunicações do Brasil Ltda, Sr.
Marcos Malfatti e o Senhor Durval Carvalho de Ávila Jacintho.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO nº 19/2018.
Nº PROCESSO: 00190.104972/2018-10
PARTES: MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA E
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, com sede no Setor de
Autarquias Sul, Quadra 01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em
Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº 26.664.015/0001-48, e o
CONSULTOR CARLOS SOARES, com residência na SHIS QI 23,
Conjunto 14, Casa 08, Lago Sul, Brasília, CEP: 71660-140, inscrito
no CPF sob o nº 233.360.647-91.
OBJETO: Contratação de consultoria individual para homologação
das informações apresentadas no Novo Portal da Transparência
obtidas por meio das novas rotinas de extração de dados do SIAFI.
RECURSOS: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).
VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 05 (cinco) meses, tendo
início à partir da data de sua assinatura, não sendo passível de
prorrogação.
DATA DE ASSINATURA: 29/08/2018.
SIGNATÁRIOS: O Ordenador de Despesas do Programa de
Fortalecimento da Prevenção e Combate à Corrupção na Gestão
Pública Brasileira - PROPREVINE, GUSTAVO REZENDE SOARES
e o CONSULTOR CARLOS SOARES.

Ministério das Cidades

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 05 - Suspensão da Execução Contratual.
CONTRATO Nº 019-2012/DT. Nº do Processo: 14060/2015.
OBJETO: A suspensão do prazo de vigência contratual por 90
(noventa) dias, a partir da data de sua assinatura (dia 12/07/2018).
DATA DE ASSINATURA: 12 de julho de 2018. EMBASAMENTO
LEGAL: Artigo 78, inciso XIV, da Lei nº 8.666/93;
CONTRATANTE: CBTU - Companhia Brasileira de Trens Urbanos.
CONTRATADA: BOM SINAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
- CNPJ nº 02.358.255/0001-56. SIGNATÁRIOS CBTU: DIRETOR
PRESIDENTE: José Marques de Lima. DIRETOR TÉCNICO: Sergio
Sampaio Sessim. SIGNATÁRIO BOM SINAL INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA: SÓCIA: Heloisa M. Marins Florenzano.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE
BELO HORIZONTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 001 CONTRATO Nº 027/CBTU/STU-
BH/2017. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE
TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: MINASCOPY
NACIONAL EIRELLI. OBJETO: Prorrogação. FUNDAMENTO
LEGAL: artigo 57, §1º, inciso II, da Lei 8.666/93. PROCESSO:
01265/2018. DATA DE ASSINATURA: 31/08/2018.
SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e
Eduardo Oliveira Coimbra. Pela CONTRATADA: Dailton Pedro
Ribeiro.

EDITAL DE 3 DE SETEMBRO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DA PRORROGAÇÃO DA VALIDADE

DO CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 001/2016

A COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS -
CBTU, Sociedade de Economia Mista vinculada ao Ministério das

Cidades e a Superintendência Regional de Trens Urbanos de Belo
Horizonte, através de seu Superintendente Regional, consoante o
que prevê o artigo 37, inciso III da Constituição Federal e o
disposto no EDITAL 001/2016 - formação de Cadastro Reserva -

item 17.3, torna pública a decisão de prorrogar a validade do
Concurso Público 001/2016, homologado e publicado no DOU -
Diário Oficial da União nº 248, seção 3, de 27 de dezembro de
2016. O prazo de validade da prorrogação do concurso público
aqui referido é de 02 (dois) ano a ser finalizado em 27 de
dezembro de 2020. A aprovação e classificação final no Concurso
Público não asseguram ao candidato o direito de ingresso
automático no cargo, mas apenas a expectativa de ser nele
contratado segundo a ordem classificatória, ficando a concretização
da admissão condicionada à disponibilidade orçamentária, ao
quantitativo de vagas que vierem a existir, às razões de
conveniência e de oportunidade da CBTU/STU/BH dentro do
prazo de validade do Concurso Público. Será de exclusiva
responsabilidade do candidato manter atualizado seu endereço e
telefone junto à CBTU/STU/BH - Gerência Desenvolvimento de
RH, Rua Januária, 181 - Floresta - CEP 31110-060, das 9h às
16h,

MIGUEL DA SILVA MARQUES
Superintendente Regional de Trens Urbanos de

Belo Horizonte

EMPRESA DE TRENS URBANOS
DE PORTO ALEGRE S/A

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2018

Informa o adiamento em razão de Ajustes no Edital. Objeto:
Serviço de Elaboração do Relatório de Auditoria Ambiental e RCA.
Remarcado para 18/09/2018. Horários inalterados. Propostas em
licitacoes-e.com.br. Inf: (51) 3363-8246 ou
marcos.ramos@trensurb.gov.br. Proc. 2124/2017.

MARCOS RAMOS
Pregoeiro

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 207/2018

Informa o adiamento em razão de revisão do Anexo 1 do
Edital. Objeto: Coleta, transporte e destino de resíduos perigosos.
Remarcado para 18/09/2018. Horários inalterados. Propostas em
licitacoes-e.com.br. Inf: (51) 3363-8344 ou
luciano.oliveira@trensurb.gov.br. Proc. 0422/2017.

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2018

Publica a revogação do Prg-E supra. Objeto: Aquisição de
trilhos TR-57 (RE115), devido às restrições da documentação de
habilitação. Proc. 1962/2017.

VITOR HUGO DA ROCHA MACIEL
Pregoeiro

Ministério das Relações Exteriores

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES
CERIMONIAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2018 - UASG 240012

Nº Processo: 09012000048201891 . Objeto: Contratação de intérprete
oficial em línguas espanhola e francesa para a Presidência da
República por ocasião de audiências, telefonemas e eventos com
autoridades estrangeiras no Brasil e em viagens internacionais. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviços
técnicos profissionais de natureza singular e com profissional de
notória especialização. declaração de Inexigibilidade em 31/08/2018.
ALAN COELHO DE SELLOS. Subchefe do Cerimonial. Ratificação
em 31/08/2018. JOAO MENDES PEREIRA. Chefe do Cerimonial.
Valor Global: R$ 112.540,73. CPF CONTRATADA : 002.070.261-22
RACHEL CHRISTINA ALVES BEZERRA DOS SANTOS.

(SIDEC - 03/09/2018) 240013-00001-2018NE800300

SUBSECRETARIA-GERAL DA AMÉRICA LATINA
E DO CARIBE

SEGUNDA COMISSÃO BRASILEIRA
DEMARCADORA DE LIMITES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 UASG 240002

Número do Contrato: 1/2016
Número do Processo: 09002000018201631
Contratante: SEGUNDA COMISSÃO BRASILEIRA
DEMARCADORA DE LIMITES CNPJ: 00394536001704
Contratado: SULCLEAN SERVIÇOS INTEGRADOS CNPJ
06205427000102 . Objeto: Prorrogação do Contrato Nº 1/2016
firmado entre as partes em 01/09/2016, na prestação de serviços de
01(UM) posto de servente de limpeza para a 1ª Subsede da SCDL,
localizado em Santana do Livramento/RS, pelo período de 12
meses, a contar de 03/09/2018, nos termos dos Artigos 40, Inciso
XI, e 55, Inciso III da Lei 8.666/93, assim como na Lei nº
10.192/2001, e no Decreto nº 2.271/97, sendo que todas as demais
cláusulas do supracitado Contrato, sempre que aplicáveis
permanecem em vigor. Fundamento Legal: Inciso II do Art. 57 da
Lei Nº 8.666/93. Vigência: 03/09/2018 a 31/08/2019 -
2018NE800012. Data de Assinatura:03/09/2018.

Publicação no D.O.U. Extrato (0847458)         SEI 00190.104972/2018-10 / pg. 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce

	Publicação no D.O.U. Extrato (0847458)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-04T00:29:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial